
حمدالله محب در حومۀ نشست 

سالانۀ سازمان ملل متحد، با سرمنشی 

این سازمان ملاقات کرده است

داکتر حمدالله محب مشاور امنیت ملی، در حومۀ نشست 

سالانۀ سازمان ملل متحد، با سرمنشی این سازمان ملاقات 

کرده است.

در خبرنامه اى که از سوی دفتر ماموریت دایمی افغانستان 

در نیویارک آمده، نوشته شده است که داکتر محب با انتونیو 

گوتریش سرمنشی سازمان ملل متحد ملاقات کرده است.

منبع افزوده است که در جریان این ملاقات، عادله راز نمایندۀ 

دایمی افغانستان و مقامات دیگر نیز حضور داشته اند.

در خبرنامه آمده است که در این ملاقات، پیرامون انتخابات 

ریاست جمهوری، وضعیت امنیتی و روند صلح در افغانستان 

بحث تفصیلی صورت گرفت.

سرمنشی سازمان ملل متحد، ابراز امیدواری کرده است که در 

افغانستان، صلح و ثبات پایدار تأمین شود.

از سوی دیگر، سرمنشی سازمان ملل متحد طی یک بیانیه 

از برگزاری انتخابات ریاست جمهوری در افغانستان استقبال 

کرده است.

نامبرده از تمام افغان ها توصیف کرده که در شرایط دشوار 

امنیتی، به تحکیم دموکراسی رای داده اند.

با  افغانستان،  بر اساس یک خبر دیگر، مشاور امنیت ملی 

راستی میدریدوف وزیر خارجۀ ترکمنستان در شهر نیویارک، 

پیرامون روابط دوجانبه گفت وگو کرده است.

شوراى امنیت ملی افغانستان می گوید که جانبین، در مورد 

همکاری های اقتصادی و اتصال منطقوی بحث کرده اند.
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ډېر ژر  به د افغان حکومت 

او طالبانو ترمنځ مخامخ 

خبرې پیل شي

شکایتونو کمېسیون: د ولسمشریزو ټاکنو په تړاو ډېری 

شکایتونه جرمي بڼه لري
د ټاکنیزو شکایتونو کمېسیون ویلي، په مرکز او 

ولایتونو کې له دوی سره د ثبت شویو شکایتونو د 

تصنیف بندۍ لړۍ پیل شوې او هڅه کوي چې 

ټول شکایتونه په بې پرې او شفاف ډول وڅېړي. 

د دغه کمېسیون مسوولینو ویلي، په هیواد کې د 

ولسمشرۍ د ټاکنو په تړاو ورسره څلور زره او ۳۶۷ 

شکایتونه ثبت شوي دي.

دوی ویلي، که څه هم تر دې مهاله ټول شکایتونه 

درجه بندي شوي نه دي، خو په خبره یې، هغه 

شکایتونه چې جرمي بڼه لري، د عدلي او قضایي 

ادارو لخوا به وڅېړل شي. د یاد کمېسیون منشي 

محمد قاسم الیاسي ویلي: » که درغلۍ د جرم 

په حد کې وي، زموږ دنده کشف ده او دوی به 

په  یې  موارد  پاتې  او  کړو  معرفي  ته  څارنوالۍ 

څارنوالۍ پورې اړه لري«. د کمېسیون مسوولینو 

دغه راز ویلي، د ولسمشریزو ټاکنو په تړاو تر ټولو 

زیات شکایتونه په کابل، هرات، جوزجان، ننګرهار 

او کندوز ولایتونو کې ثبت شوي، خو تر ټولو لږ 

یې بیا په نورستان کې شوي دي. د کمېسیون 

مسوولینو یوځل بیا له نوماندانو غوښتي چې د 

پایلو په تړاو له وړاندوینو ډډه وکړي؛ ځکه په وینا 

یې، دغه چاره تخلف بلل کېږي او له سرغړوونکو 

غړو  کمېسیون  د  کېږي.  چلند  قانوني  سره 

ډاډ ورکړی چې ثبت شوي شکایتونه به په پوره 

شفافیت او بې طرفۍ څېړي او هېڅ ډول فشار 

ته نه تسلیمېږي.  محمد قاسم الیاسي د ټاکنیزو 

شکایتونو کمېسیون منشي که څه هم کمېسیون 

تړاو  په  شکایتونو  شویو  ثبت  د  مهاله  دې  تر 

معلومات نه دي ورکړي، خو په ټولنیزو رسنیو کې 

په خپرو شویو ویډیوګانو کې لیدل کېږي چې د 

دولت جوړونې او ثبات او همپالنې ټاکنیزو ټیمونو 

په ګټه ډېری درغلۍ شوې دي.

3 مخ

د تشهیر اهميت
د کانونو په سکټور کې شته 

ستونزې او حللارې

د ۲۰۱۴ کال ټاکنیزه 

لانجه تکرارېږي؟

۵ مخ2 مخ2 مخ

په ننګرهار کې د نږدې لسو 

میلیونو افغانیو په ارزښت د پروژو 

هوکړه لیکونه لاسلیک شول

کونړ  کوز  کامې،  د  ولایت  ننګرهار  د  وزارت  کرنې  د 

دغو  د  پار،  په  پراختیا  د  کرنې  د  ولسوالیو  بهسودو  او 

لسو  نږدې  د  سره  شوراګانو  پرمختیایي   ۱۱ له  ولسوالیو 

او  سربندونو  شنوخونو،  د  ارزښت  په  افغانیو  میلیونو 

کړل. لاسلیک  لیکونه  هوکړه  جوړولو  کانالونو 

د  کې  پروژو  یادو  په  خبره،  په  چارواکو  د  ولایت  دغه  د 

څلورو میلیونو او ۳۱۲ زرو افغانیو په ارزښت، د اوو لویو 

سوداګریزو شنو خونو جوړول هم شامل دي، چې هره یوه 

یې ۳۰۱ متر مربع ده او د ۲۱ بزګرو له لوري به ترې په 

موسمي حاصلاتو کې ګټه واخیستل شي. هغه زیاته کړې 

چې د دغو پروژو په ډله کې د څلورو میلیونو او ۴۸۷ زرو 

افغانیو په لګښت، د ۱۳کانالونو او سربندونو جوړول هم 

شامل دي، چې په جوړیدو سره به یې ۵۵۰ کسانو ته په 

مستقیم ډول ګټه ورسیږي او دوه زره جریبه ځمکې ته به 

په منظم ډول اوبه ورکړل شي.
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 ولسمشریزې ټاکنې؛
نبیل: ټاکنې دویم پړاو ته ځي، په لومړي پړاو کې بریالی نوماند نشته 

ځوان زخمي پاچا
)ځوان زخمي پاچا( 

ناول د ژوند د حقیقت 

په اړه جالبې خبرې 

لري، ژوند ته مو د مینې 

له زاویې رابولي، ځکه 

خو د کتاب لیکوال 

وايي: »زه د ژوند په راز 

مینې پوهولی یم«.



د ۲۰۱۴ کال ټاکنیزه 

لانجه تکرارېږي؟

د میـزان د شـپږمې ټاکنـې کـه لـه یـوه اړخـه د 

خلکـو د کـم ګـډون پـه سـبب لـه سـتونزې سره 

مـخ دي، لـه بلـه اړخـه دا وېره شـته چې ښـايي 

د مطرحـو کاندیدانـو ترمنـځ یـو ځل بیـا لانجې 

پیـل شي. دواړه پیـاوړي ټیمونـه سر له اوسـه په 

ټاکنـو کـې د بریـا اعـلان کوي. لومـړی د دولت 

جوړونـې د ټیـم لومـړي مرسـتیال امرالله صالح 

وویـل چـې دوی لـه ۶۰-۷۰ سـلنه رایـې ګټلې 

دي. وروسـته د ثبـات او همپالنـې ټیـم اعـلان 

وکـړ چې دوی ټاکنې ګټلـې دي او دویم پړاو ته 

نـه ځـي. که څـه هم ټاکنیـزو کمېسـیونو بیا بیا 

ویـلي چـې کاندیـدان باید داسـې اعلانونـه ونه 

کړي، ځکه دا کار د دوی اړوند دی او دوی به د 

خلکـو د رایو پر اسـاس وروسـتۍ پرېکـړه کوي. 

د کاندیدانـو لـه دغـو دریځونـو ښـکاري چې بیا 

بـه هـم د ټاکنـو د پایلـو پـه اړه لانجـه وي، خـو 

دا لانجـه څومـره جـدي ده او ایـا د ۲۰۱۴ کال 

لانجـه تکرارېږي؟

د ولسـمشرۍ پـه دغـو ټاکنـو کـې لـه یـوه اړخه 

بلـه  لـه  دی،  کـړی  ګـډون  خلکـو  کمـو  خـورا 

رایـو  شـوو  کارول  پـه  چـې  کیـږي  ویـل  اړخـه 

کـې هـم لویـه برخـه رایـې جعـلي دي او یـا د 

هغـو شرایطـو پـر اسـاس نـه دي چـې د ټاکنـو 

کمېسـیون وړانـدې کـړي وو. له همـدې امله د 

رایـو ورکوونکـو شـمېر نـور هـم کمېـږي، لانجـه 

هـم را پورتـه کېـږي. د ثبـات او همپالنـې ټیـم 

ټینـګار کـوي چـې دوی هغه رایې نـه مني چې 

بایومټریـک شـوې نـه وي. دوی ټینـګار کـوي 

چـې پراخـې درغلـۍ شـوې، غیـر بایومټریـک 

رایـې کارول شـوې او دا دوی تـه د منلـو وړ نـه 

دي. لـه بلـه اړخـه د دولـت جوړوونکـي تیـم پـه 

غیـر  چـې  کـوي  کوشـش  ډول  مسـتقیم  غیـر 

بایومټریـک رایـې هم اعتبار پیدا کـړي او د دې 

لپـاره د دوی ځینـې پلویـان خپـل غږ هـم پورته 

کـوي. لـه همدې امله لانجه پـر غیر بایومټریک 

رایـو ده. کـه غیر بایومټریک رایې حسـاب شي، 

نو ښـکاري چـې دولـت جوړوونکی ټیـم مخکې 

غیـر  کـه  خـو  وي،  هـم  بریالـی  ښـايي  او  دی 

بایومټریـک رایـې حسـاب نـه شي، نـو ښـايي 

د ثبـات او همپالنـې ټیـم مخکـښ وي او آن د 

بریـا چانس یې شـته. لـه همدې املـه لانجه پر 

همـدې چـاره را څرخـي.

پـر  پرېکـړو  پخوانیـو  د  کمېسـیون  ټاکنـو  د 

غیـر  او  وي  بایومټریـک  بایـد  رایـې  اسـاس، 

بایومټریـک رایـې نـه منل کېـږي. اوس داسـې 

ښـکاري چې د ټاکنو کمېسـیون د دې پرېکړې 

له امله تر فشـار لاندې دی. ښـایي همدا فشـار 

د دې سـبب شـوی وي چې د ټاکنو کمېسـیون 

تـر اوسـه هـم د رایـو ورکوونکو کره شـمېر اعلان 

نـه کړي، ځکـه د بایومټریک او غیـر بایومټریک 

رایـې توپیـر خورا زیـات دی. اوس چـې د ټاکنو 

کمېسـیون له یـوه اړخـه د پخوانیو شـوو پرېکړو 

پـر اسـاس بایـد عمـل وکـړي او لـه بلـه اړخه تر 

فشـار لانـدی دی، نـو ځکه سـتونزه زیاته شـوې 

ده.

اړخونـو  دواړو  د  رایـې  بایومټریـک شـوې  غیـر 

لپـاره برخلیـک ټاکونکـې دي او یو لـوری به یې 

د منلـو او بـل بـه یـې د نـه منلـو لپاره وروسـتۍ 

هڅـې کـوي. له همدې امله لانجې او سـتونزې 

کمېسـیونونه  ټاکنیـز  اړخـه  بلـه  لـه  زیاتېـږي. 

خپلـې  چـې  کولـی  شي  نـه  او  دي  کمـزوري 

پخوانـۍ پرېکـړې یـا عمـلي کـړي او یـا هـم یـو 

مـخ پرې پښـه کېـږدي، نو ځکه لانجـه زیاتیږي 

او لـرې نـه ده چـې د ۲۰۱۴ ز کال بحـران یـو 

ځـل بیـا تکـرار شي.
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2 مسیر

دریــــځ

برخـه  هغـه  سرچينـو  طبعـي  د  کانونـه 

او ډېـر  پټـه  تـر ځمکـې لانـدې  ده چـې 

اقتصـادي ارزښـت لـري. افغانسـتان ۲۴ 

ډولـه بېلابېـل کانونـه لـري او د ناسـپړل 

نـړۍ  د  کبلـه  لـه  زېرمـو  طبیعـي  شـويو 

بډايـو هېوادونـو څخـه ګڼـل کيـږي.  لـه 

بډایـه  منابعـو  طبیعـي  د  افغانسـتان  د 

زېرمـې د هېـواد راتلونکـي اقتصـاد لپـاره 

د هیلـو یـوه څرګنـده نښـه ده. پـر کانونـو 

ولاړ اقتصـاد پـه افغانسـتان کـې د بومـي 

اقتصـاد رغولـو لپـاره یـوه محـدوده ټاکنـه 

بنسـټ،  همـدې  پـر  کیـږي.  شـمېرل 

سـیاسي بې ثبـاتي، ناامنـي، د یـوه واضح 

د  او  اداره  نشـتوالی،  چـوکاټ  قانـوني 

زېربنـاوو  اسـاسي  د  مدیریـت،  پالیسـیو 

سره  هېوادونـو  ګاونډیـو  لـه  او  نشـتوالی 

پـه هېـواد  رالېـږد هوکړه لیکونـو،  لېـږد  د 

کـې د کانونـو سـکټور د پرمختـګ مخـه 

نیولـې ده. خـو د افغانانو د کانونو سـکټور 

طبیعـي زېرمـې اوس هـم په هېـواد پورې 

د تـړلي اقتصاد لپـاره د یوه بدیل او امتیاز 

پـه توګـه شـمېرل کیـږي.

د ۲۰۱۸ ز کال پـه اکټوبـر میاشـت کـې 

مبـارزې  د  وړانـدې  پـر  فسـاد  اداري  د 

کمېټـې  خپلواکـې  ګـډې  او  څارنـې  د 

د کانونـو پـه برخـه کـې د پـراخ  فسـاد د 

شـتون پـه اړه  د ارزونـې راپـور خپـور کـړ. 

نـو لـه همـدې املـه مـو پـه دغـه تحلیـل 

کـې: کانونـو تـه ځغلنـده کتنـه، د مېـک 

سپارښـتنې، د سپارښـتنو ارزونـه، پـه دې 

سـکټور کـې ولـې فسـاد زیـات دی او د 

حـل لارې یـې څه دي، خـبرې کړې دي.

د افغانستان کانونه او تر ځمکې 

لاندې زیرمې

ارزښـت  منابعـو  د طبيعـي  افغانسـتان  د 

امريکايـي  ټرېليـون  دری  بانـدې  څـه 

ډالـره اټـکل شـوی دی، خـو پـه شـلمه او 

يوويشـتمه پېـړۍ کـې دغـو منابعـو تـه په 

بريـالي ډول پراختيـا نـه ده ورکړل شـوې. 

دا چـې د افغانسـتان طبيعـي منابـع لـه 

شـوو  تثبيـت  پـر  او  بهـر  حالتـه  اټـکلي 

زېرمـو ډلبنـدي شـوي، پـه دې برخـه کې 

ځينـې څېړنـې  شـوې دي. دغـه څېړنـې 

ښـيي چـې افغانسـتان د فلزاتـو، صنعتي 

منرالونـو او ودانيـزو توکـو پراخې سرچینې 

لـري، د اوسـپنې، مسـو، المونيـم، قلعـي، 

زرو،  سـپينو  زرو،  سرو  جسـتو،  او  سُرب 

موليبدنـوم، سـلفر، شـوکاڼي، ګـچ ډبـرو، 

کرومايـټ او داسـې نـور کانونـه پـه کـې 

دي. شـامل 

د  مخـې،  لـه  شـمېرو  شـوو  اټـکل  د 

افغانسـتان د نـورو زياتـو منرالونـو پـه منځ 

کـې د اټـکل پـه ډول ۲.۲ ميليـارده کاني 

مرمـر  ټنـه  مټريـک  ميليـارد  ډبـرې، ۱.۳ 

ډبـرې، دېـرش ميليونـه مټريـک ټنه مس، 

۱.۴ مټريـک ټنـه خاوريـن نـادر منرالونـه 

او ۲۷۰۰ کيلوګرامـه سره زر شـامل دي، 

چـې د منرالونـو پـه لومړنيـو څېړنـو کـې 

۲۴ د پـام وړ سـيمې تثبيـت شـوې دي. 

د کانونـو او پټروليـم وزارت يادونه کړې ده 

چـې يـادې سـيمې پـه ډېـره کچـه توکـي 

لـري چـې د پانګونې پـر وړاندې احتمالي 

داسـې  او  کـړي  کـم  را  يـې  خطرونـه 

سـيمې دي چـې بايـد په لومـړي ګام کې 

داوطلبـۍ تـه وړانـدې شي.

د کانونو د استخراج ستونزې

پـر وړانـدې د مبـارزې د  د اداري فسـاد 

څارنـې او ارزونې ګـډې خپلواکې کمېټې 

پـه راپور کې د کانونـو او د کانونو- پټرولیم 

وزارت  پـه برخـه کـې د فسـاد د شـتون 

یادونـه کـړې، چـې زیانمنـې برخـې یـې 

ناقانونـه  زېرمـو  کاني  د  لـه:  دي  عبـارت 

بېلابېلـو  د  پرتـه  اجـازې  لـه  او  کېندنـو 

حکومتـي ادارو له خـوا د عوایـدو راټولـول، 

د  وزارت  پټرولیـم  او  کانونـو  د  راز  دغـه 

ګومارنـې په پروسـه کې سـیاسي یـا نورې 

غیر مناسـبې مداخلې چې خپلوۍ پالنې 

او واسـطه بـازۍ تـه لاره  هـواروي، چـې د 

ګومارنـې پـه تـړاو پرېکـړې اغېزمنـوي،  د 

وزارت د کمـزوري مدیریـت او ظرفیـت پـه 

برخه کې سـتونزې، د قراردادونو د ورکړې 

پر ناڅرګندې، اوږدې او کمزورې پروسـې 

او د اسـتخراج د معلوماتـو د راټولولـو پـه 

برخـه کـې شـته سـتونزې، پـه حکومتـي 

پروسـو کې د څارنې نشتوالی، د باکیفیته 

داخـلي تفتیـش نشـتوالی، د قـرارداد پـه 

مذاکراتـو کې د نه شـفافیت او جوړجاړي، 

د اسـتخراجي صنعـت د اغېزنـاک نظارت 

لپـاره خلکـو تـه د محدودیـت فرصـت او د 

غیـر مناسـب تفتیش مخنیـوی او مجازاتو 

پـه برخـو کې شـته سـتونزې هغـه څه دي 

چـې د اداري فسـاد پـر وړانـدې د مبارزې 

خپلواکـې  ګـډې  ارزونـې  او  څارنـې  د 

پـه  کانونـو  د  او  وزارت  یـاد  پـه  کمېټـې 

برخـه کـې یـادې کـړې دي، چـې د دې 

سـتونزو د حـل پـه موخه یـادې ادارې ۱۶ 

برخـه کـې صـادرې  پـه دې  سپارښـتنې 

کـړې هـم دي. دغو عمومي سپارښـتنو ته 

د مېـک لـه لـوري د ځيرکانـه ازمایښـت )  

smart – testing(  پـر بنسـټ، پـه ۱۹۱ 

تفصیـلي سپارښـتنو کـې پراختیـا ورکـړل 

شـوه، دوی تـه تر ۲۴ میاشـتو پورې وخت 

ورکـړل شـو چې پـه دې برخه کـې کوټلي 

ګامونـه واخـلي.

اصلاحات او عملي شوې سپارښتنې

د  لـورې  لـه  وزارت  پټرولیـم  او  کانونـو  د 

۱۹۱ سپارښـتنو لـه جملـې څخه پـه تېرو 

څو  میاشـتو کـې یوازې پر ۲۷ سپارښـتنو 

لـه دې جملـې  بانـدې کار شـوی، چـې 

څخـه یـې ځينـې عمـلي شـوې او ځينـې 

پـه حـال کـې دي.  یـې د عمـلي کېـدو 

هغـه برخـې چـې هغـه عمـلي شـوې دي 

عبـارت دي لـه: د کانونـو پـه برخـه کـې د 

نـوي قانـون توشـېح، د کانونـو د کیندنـو 

پـه اړه د طرحـې جـوړول، لـه اړونـدو ادارو 

سره د عوایـدو د راټولولـو پـه برخـه کـې د 

همـکارۍ د زیاتـوالي په موخه د لنډمهاله 

او اوږدمهالـه پلانونـو جـوړول، د کانونـو د 

قراردادونـو پـه برخـه کـې د شـفاف والي، 

ګومارنـې  د  کـې  وزارت  پـه  او  زیاتـوالي 

ادارې  پاکوالـی، د مېـک  برخـه کـې  پـه 

پـه  وزارت  یـاد  چـې  ښـودلې  خوښـي 

شـویو  ورکـړل  د  کـې  میاشـتو  څـو  تېـرو 

سپارښـتنو لـه جملـې څخه ۱۴ سـلنه یې 

عمـلي کـړې دي، چـې پـه عمـلي شـویو 

برخـو کـې د کانونـو د نوي قانـون جوړول 

هغـه څه دي چـې د دې قانون په اسـاس 

پـه اسـانۍ سره کېـدلای شي، چـې پاتـې 

وخـت  خپـل  پـه  هـم  سپارښـتنې   ۱۶۴

شي. عمـلي 

موریثـو مدیناسـلي، د فسـاد پـر وړانـدې 

ګـډې  خپلواکـې  ارزونـې  او  مبـارزې  د 

کمېټـې  نړېـوال مشـاور دی، هغـه وایـي 

چـې: »د کانونـو پـه برخـه کې جوړ شـوی 

خـاص  د  سـطحه  پـه  سـیمې  د  قانـون 

اهمیـت درلودونکـی قانـون دی، چـې د 

دې قانـون پـه اسـاس بـه د کانونـو د قـرار 

دادونـو د ورکـړې او تطبیـق پـه برخـه کې 

هـر  او  کـړي  رامنځتـه  شـفاف والی  پـوره 

څـوک بـه وکـولای شي چـې د قراردادونـو 

د لاسـته راوړلـو لپـاره په پروسـه کـې برخه 

واخلي او د یاد قانون په اسـاس حکومت، 

نړیوالـه ټولنـه او مدني ټولنـې کولای شي 

چـې د قـرار دادونـو د ورکـړې او د کانونـو 

لـه ایسـتلو نـه څارنـه وکـړي چـې دا ډول 

قانون  د آسـیا په سـطحه بې سـاری دی.

په کانونو کې فساد ولې زیات دی؟

مافیـا او زورواکـي؛ د افغانسـتان د روڼتیـا 

څـار ادارې د اجرایـوي مـشر د معلوماتـو 

لـه مخـې، د مـلي شـورا تقریبـاً ۵۰ غـړو 

پـه حـدودو کـې لـه کانونـو څخـه په نـاوړه 

اسـتفادې تـورن دي. همـدا راز دا مهـال 

مسـوولو  غیـر  د  کیندنـې  غیرقانـوني 

وسـله والو له خـوا هـم پـه لویـه پیمانـه تـر 

کېـږي. سره 

کمـه څارنـه؛ د افغانسـتان د روڼتیـا څـار 

ادارې )د هیلـو لوټـماران( راپـور له مخې، 

چـې د افغانسـتان د کانونـو پـه اړه دی، د 

کانونـو او پټرولیـم وزارت یـوازې تـش پـه 

هېـڅ  وروسـته  بیـا  او  کـوي  قـرارداد  نـوم 

نظـارت نـه پـرې کـوي، چـې لـه کبلـه يې 

میلیاردونـو  پـه  کال  هـر  تـه  افغانسـتان 

افغانـۍ تـاوان اوړي چـې د نـوي قانـون 

لـه توشـېح سره به یـاده سـتونزه ډېره کمه 

شي.

راپورونـو  د  سـیګار  د  مدیریـت؛  ناسـم 

لـه مخـې، د کانونـو پـه وزارت کـې چـې 

امریـکا ۱۱ پـروژې پلـې کـړې، ډېریـو یې 

خپلـې هغـه موخې نـه دي تر لاسـه کړې، 

چـې پورتـه یې یادونه وشـوه. کـه چېرې د 

کانونـو وزارت پـه سـمه توګـه د دغـو پروژو 

مدیریـت کړی وای، نو فسـاد بـه خپله کم 

شـوی وای. همـدا راز د کانونـو پـه برخـه 

کـې افغـان دولـت هـم سـم مدیریـت نـه 

دی کـړی، همـدا لامل دی چـې په هېواد 

کـې اوس مهـال تقریبـاً ۱۴۰۰ کانونـه پـه 

غيرقانـوني ډول کينـدل کېـږي، چـې پـه 

دغـو کـې ۷۱۰ یـوازې د کابـل ولایـت پـه 

شـاوخوا سـیمو کـې دي.

د فساد د مخنيوي لارې چارې

پـه کانونـو او پټرولیـم وزارت کـې د شـته 

فسـاد کچـه د لانـدې ګامونـو پـه اوچتولـو 

شي: راکوزېدلـی  سره 

د کانونـو او پټرولیـم وزارت بایـد د کانونـو 

نـوی قانـون پلـی کـړي او د قراردادونـو د 

ورکـړې پـه برخـه کـې د شـته فسـاد مخـه 

ونیـي.

د هغـو کانونـو پـه اړه چـې حکومـت پخـوا 

پرېکـړه کـړې وه، چې جواز بـه یې ولایتي 

ادارې ورکـوي، بایـد بېرتـه مرکـزي شي، 

کړیـو  مافیايـي  او  زورواکـو  ځايـي  د  څـو 

اغېـز پـرې کـم شي.

د کانونـو د قراردادونـو د ورکـړې سیسـټم 

پرانیسـتی وي، څـو هـر  او  رقابتـي  بایـد 

کومـو  پـه  دوی  چـې  شي  پـوه  څـوک 

معیارونـو قـرارداد تـر لاسـه کولـی شي او 

د کومـو عواملـو لـه کبلـه قـرارداد له لاسـه 

ورکـوي.

ټـول هغـه قراردادونـه چې د کانونـو وزارت 

یـی تر سره کـوي، باید د عامـه پوهاوي په 

موخه د رسـنیو لـه لارې خپاره کړای شي، 

کـه څـه هـم د کانونـو او پټرولیـم وزارت تر 

اوسـه ۴۰۰ قراردادونـه پرلیکـه کـړي؛ خـو 

بیـا هـم ډېـری قراردادونـه پکـې نشـته. د 

حـذف  برخـې  مهمـې  قراردادونـو  ځینـو 

شـوې او هغـه قراردادونـه چـې د امریـکا 

دفـاع وزارت TFBSO پکې ښـکېل دی، تر 

اوسـه نـه دي پرلیکه شـوي.

کلنـې   ۱۸ تېـرې  چـی  دا  خـبره  اخـري 

برخـو  بېلابېلـو  پـر  هېـواد  د  جګـړې 

د  چـې  درلـودې،  اغېـرې  وېجاړوونکـي 

کانونـو پـه برخه کې یې هـم خپلې اغېزې 

درلـودې، نو لـه همدې امله تـر هغه وخته 

پـورې چـې پـه افغانسـتان کـې تـل پاتـې 

همداسـې  د  بـه  مـوږ  شي،  رانـه  سـوله 

وو. ګرېـوان  او  لاس  سره  سـتونزو 

د کانونو په سکټور کې شته 
ستونزې او حللارې

د افغانستان د مخابراتي خدمتونو د تنظيم 

شمالي  په  هېواد  د  ويلي،  )اترا(  ادارې 

ولایتونو کندز، تخار، بدخشان او بغلان 

کې به ډېر ژر مخابراتي ستونزې حل کړي.

طالبانو  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

شبکو  مخابراتي  د  کې  ولایتونو  دغو  په 

ځینې سایټونه له منځه وړي او مخابراتي 

خدمتونه یې ټکني کړي دي.

یوې سرچینې د نوم نه ښودو په شرط ازدي 

راډیو ته ویلي چې په تېرو څو ورځو کې په 

دغو ولایتونو کې تر ۳۰ مخابراتي سایټونه 

سوځول شوي دي.

یادې سرچینې ویلي، دغه ګواښ مخابراتي 

شرکتونو ته نږدې پنځلس میلیونه ډالره 

دوام  دغسې  حالت  که  او  اړولی  زیان 

وکړي، وېره شته چې خصوصي مخابراتي 

خپل  کې  هېواد  دغه  په  چې  شرکتونه 

ته  بهر  پانګې  خپلې  او  بند  فعالیتونه 

ولېږدوي.

افغانستان کې  په  د سرچینې په خبره، 

یوه  خوا  له  مخالفینو  د  ورځ  هره  نږدې 

مخابراتي پایه له منځه وړل کېږي چې 

قیمت یې له ۴۰ زرو ډالرو نیولې تر ۱۰۰ 

زره ډالرو رسېږي.

مخابراتي شرکتونه له یوې خوا د مخالفینو 

خوا  بلې  له  او  دي  مخ  سره  ګواښ  له 

ورکړی چې  ته خبرداری  حکومت دوی 

که خپل فعالیت د طالبانو په خوښه بند 

کړي، جوازونه به یې واخیستل شي.

په ورته وخت کې د مخابراتو او معلوماتي 

اړه  دې  په  چې  ویلي  وزارت  ټکنالوژۍ 

پانګوال  اندېښن دي، خو په خبره یې، 

باید په یو جګړه ییز هېواد کې د پانګونې 

پر وخت خطرونه پر ځان ومني.

د دغه وزارت رسنیز سلاکار شېرشاه نوابي 

ازادي راډيو ته ویلي: »که چېرې مخابراتي 

شرکتونه قطع کېږي، دا خو دا معنا لري 

چې موږ )مخابراتي شرکتونه( له طالبانو 

سره بیعت کوو. اوس خو په افغانستان کې 

ټول خلک په ستونزه کې دي، هر څوک 

خطر سره مخ دي.«

نوابي دغه راز ویلي، درې ورځې وړاندې 

اړوندو سیمو کې د  په  طالبانو د بغلان 

نوري فایبر کېبل هم پرې کړی چې له 

امله یې په یوشمېر ولایتونو کې انټرنېټي 

خدمتونه په ټپه ولاړ دي.

اترا: ډېر ژر به په شمالي ولایتونو کې مخابراتي ستونزې حل شي

لیکنه: د ستراتیژیکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز
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3 مسیر

د ولسمشریزو ټاکنو د پایلو په اړه هر نوماند 

تازه څرګندونې کوي. پرون رحمت الله نبیل 

په  وویل، چې  کنفرانس کې  یوه خبري  په 

لومړي پړاو کې هېڅ نوماند هم قانوني رایې 

نه دي پوره کړې، نو ټاکنې دویم پړاو ته ځي. 

د ولسمشریزو ټاکنو دغه نوماند همدا راز دا 

ادعا هم وکړه، چې حاکمو ټیمونو په ټاکنو 

ټاکنې  باید  او  ده  کړې  درغلي  پراخه  کې 

په شفافه توګه وشمېرل شي. په ورته وخت 

وایي،  بیا  کمېسیون  خپلواک  ټاکنو  د  کې 

چې ټاکنیز ټیمونه د ټاکنو د پایلو په اړه باید 

نظر څرګند نه کړي. د کمېسیون په خبره، 

نوماندان دې د دوی پرېکړې ته په تمه شي. 

یوناما هم د ټاکنو کمېسیون دغه دريځ تایید 

کړی دی. 

سره له دې چې د ټاکنو خپلواک کمېسیون، 

نوماندان د ټاکنو د پایلو په اړه له څرګندونو 

منع کړي، خو بیا هم ټاکنیز ټیمونه د ځان 

د بریا او نورو د ماتې په اړه نظرونه ورکوي. 

په تېرو دوو ورځو کې څو نوماندانو د ټاکنو 

د پایلو په اړه نظر څرګند کړی دی او ځانونه 

یې بریالي بللي دي. پرون تازه د ولسمشریزو 

ټاکنو نوماند رحمت الله نبیل بیا ویلي، چې 

په  ته لاړې شي. د ده  پړاو  به دویم  ټاکنې 

خبره، هېڅ نوماند پنځوس جمع یو رایه نه 

ده چې  اړتیا  د دې  نو ځکه  کړې،  پوره  ده 

ټاکنې دویم پړاو ته لاړې شي. 

رحمت الله نبیل د ټاکنو پر کمېسیون هم 

غږ وکړ، چې پایلې دې ژر اعلان کړي او د 

تیاری  پړاو ټاکنو تر سره کولو ته دې  دویم 

ونیي. د نوموړي په خبره، د دوی معلومات 

دا ښيي چې یوه نوماند هم ولسمشرۍ ته د 

رسېدو لپاره قانوني رایه نه ده پوره کړې، نو 

ځکه د دویم پړاو ټاکنو اړتیا شته ده. 

ټیمونو  ټاکنیزو  هغو  پر  نبیل  الله  رحمت 

یې  مخکې  وخت  تر  چې  وکړه،  نیوکه  هم 

دا  وویل،  نبیل  ده.  کړې  اعلان  بریا  خپله 

خپلواک  ټاکنو  د  او  ده  سرغړونه  قانونه  له 

کمېسیون یې باید تعقیب کړي. نوموړي پر 

دې هم ټینګار وکړ، چې یوازې بایومټریک 

رایې  او هغه  باید وشمېرل شي  رایې  شوې 

باطلې اعلان کړل شي، چې له  باید ټولې 

بایومټریک پرته کارول شوې دي. 

بلخوا د مشرانو جرګې د مشر تازه څرګندونو 

د  ویلي،  نوموړي  دی.  پارولی  غبرګون  هم 

رایې  بایومټریکه  بې  باید  کمېسیون  ټاکنو 

هم وشماري او هغه دې نه باطلوي. نوموړي 

په یو ډول کمېسیون ته ګواښ کړی چې ارو 

وګڼل شي.  رایې سمې  ډول  دغه  باید  مرو 

نوماند  ټاکنو  ولسمشریزو  د  تړاو  همدې  په 

ده  دی.  ښودلی  غبرګون  عبدالله  عبدالله 

دغه  مسلمیار  د  باید  مراجع  قانوني  ویلي، 

چلند  قانوني  او  کړي  تعقیب  څرګندونې 

ویلي،  عبدالله  عبدالله  وکړي.  ورسره  دې 

موقف  سیاسي  او  قدرت  خپل  له  هېڅوک 

په استفادې د دې حق نه لري چې د ټاکنو 

وګواښي.  چارواکي  کمېسیون  خپلواک 

باید د دغه ډول  ))مسلمیار  عبدالله ويلي: 

غیر مسوولانه څرګندونو له امله له ټاکنیزو 

کمېسیونونو بښنه وغواړي((.

فرامرز تمنا  نوماند  بل  ټاکنو  د ولسمشریزو 

بیا له کمېسیونه غوښتي چې تر ټاکلې نېټې 

د  کړي.  اعلان  پایلې  ټاکنو  د  مخکې  دې 

نوموړي په خبره، په رامنځ ته شوې خلا کې 

ښایي د ولسواکۍ ضد کسان د خلکو اذهان 

مخشوش کړي او دا د هېواد په ګټه نه ده. 

تمنا دا هم ویلي چې د ټاکنیزو کمېسیونونو 

د غړو ګواښل هېچا ته د منلو نه دي.

د ټاکنو خپلواک کمېسیون غړو هم تېره ورځ 

ناوخته په یوه خبري کنفرانس کې وویل، چې 

بې بایومټریکه رایې دوی ته ارزښت نه لري 

او باطلې دي. د ټاکنو خپلواک کمېسیون 

غړو دا هم وویل، چې د ولسوالیو ټول ټاکنیز 

مواد د ولایتونو مرکزونو ته رسېدلي دي او د 

او  زرو  میلیونو ۵۹۸  دوو  له مخې  معلوماتو 

۴۴۵ کسانو په ولسمشریزو ټاکنو کې برخه 

اخیستې ده.

مرستندویه  د  ملتونو  ملګرو  د  کابل کې  په 

پر  هم  یاماموتو  تادامیچي  مشر  دفتر 

نوماندانو غږ کړی، چې د ټاکنو کمېسیون تر 

پرېکړې وړاندې دې د پایلو په اړه څرګندونې 

پر  دې  نوماندان  خبره،  په  ده  د  کوي.  نه 

باور ولري، ځکه دغه کمېسیون  کمېسیون 

خپل کار په پوره شفافیت سر ته رسوي.

 ولسمشریزې ټاکنې؛
نبیل: ټاکنې دویم پړاو ته ځي، په لومړي 

پړاو کې بریالی نوماند نشته 

د سينهووا خبري اژانس د خبر له مخې، د 

چين ولي جمهوريت د جوړېدو د ۷۰مې 

کليزې د نمانځنې مراسم، د اکټوبر په لومړۍ 

د بيجېنګ په تيان ان من ميدان کې تر سره 

او  ګذشت  رسم  پوځي  د  چينايانو  شول. 

ولي قطارونو له لارې دغه جشن ونمانځه. 

مرکزي  د  ګوند  کمونېست  د  هېواد  دغه  د 

او  رييس  دولت  د  منشي،  عمومي  کمېټې 

د مرکزي پوځي کمېسيون مشر شي جين 

پېنګ په دغو مراسمو کې مهمه وينا وکړه او 

له رسم ګذشتونو څخه يې ليدنه وکړه.

د دغه هېواد د دولت رییس شي جین پېنګ 

په خپله وينا کې وويل، پرونی چين د بشريت 

د  چين  نننی  شوی،  ليکل  کې  تاريخ  په 

سلو میليونو چينايانو په لاسونو جوړېږي او 

راتلونکی چين به حتماً لا ښکلی وي. 

هغه وویل، د چين کمونېست ګوند، پوځ او 

د بېلابېلو قومونو ټول غړي دې په نږدېوالي 

لپاره  کېدو  سره  تر  د  موخې  لومړۍ  د  سره 

خپلې دندې پر غاړه واخلي او د چين ولي 

کليزو  سل  دوو  د  پرمختګ،  د  جمهوريت 

د  ملت  چيني  د  او  کېدو  سره  تر  د  موخو 

بياسمسورتيا لپاره دې هڅې وکړي.

د معلوماتو له مخې، د دغه هېواد جمهوریت 

د جوړېدو د ۷۰مې کلیزې په مراسمو کې 

۱۵ پليو ډلګيو، د پوځي تجهيزاتو او  وسلو 

۳۲ ډلګيو او د الوتکو ۱۱ ډلګيو ګډون کړی 

و. 

»نن ورځ چين د سوسيالېستي  وويل:  شي 

برخه کې  په ختيځه  نړۍ  توګه د  په  هېواد 

ولاړ دی او هېڅ ځواک د چين مقام ته زيان 

نه شي رسولی او د چينايانو او چيني ملت د 

پرمختګ مخه نه شي نيولی«.

جمهوريت  ولي  چين  د  کړه،  زیاته  هغه 

جوړېدو په وروستۍ زمانه کې د وروسته پاتې 

او بېوزله هېواد په توګه د چين برخليک بدل 

په لاره  بياسمسورتيا  او چيني ملت د  کړی 

کې ګامونه پورته کړي دي. 

خپله  په  کې  مراسمو  یادو  په  راز  دغه  هغه 

او  اتلانو  پخوانيو  هغو  د  انقلاب  د  کې  وينا 

قربانيانو ژوره يادونه وکړه، چې د چيني ملت 

د خپلواکۍ، د چينايانو د ازادۍ، د دولتي 

ځواکمنۍ او د خلکو د نېکمرغۍ لپاره يې د 

يادولو وړ خدمتونه کړي دي. 

شي جېن پېنګ له نورو هېوادونو هم مننه 

وکړه چې د چين پرمختګ ته پاملرنه کوي او 

ورڅخه يې ملاتړ کړی او کوي يې.

نوموړي پر دې ټينګار وکړ چې چين دې د 

پرمختګ په بهير کې د سوله ييز يووالي او 

په يو هېواد کې د دوو نظامونو د پلي کولو پر 

تګلارو ټينګار وکړي، څو د هانکانګ او مکاو 

د دايمي سمسورتيا او ثبات او د تايوان تنګي 

د دواړو غاړو سوله ييز پرمختګ وساتل شي. 

نوموړي له چينايانو څخه غوښتنه وکړه چې 

د هېواد د يووالي د ساتلو لپاره ګډ کوښښونه 

وکړي.

شي جین پېنګ: د نړۍ هېڅ ځواک د چين د پرمختګ 
مخه نه شي نيولی

ټاکنو  د  رییس  جرګې  مشرانو  د 

کمېسیون د هغه دریځ په اړه چې 

نه  رایې  بایومټریک  غیر  ګواکې 

شمېري، ويلي چې له بایومټریک پرته 

رایې به په زور د ټاکنو پر کمېسیون 

کړي. حساب 

کمېسیون  خپلواک  ټاکنو  د  خو 

ویلي، چې له بایومټریک پرته رایې 

دوی ته د باور وړ نه دي، نو یوازې 

شمېرل  به  رایې  شوې  بایومټریک 

کېږي. کمېسیون دا هم ویلي چې 

د ټاکنو تر وخت مخکې او وروسته 

کارول شوې رایې هم باوري نه دي.

د یاد کمېسیون غړو پرون په یوه خبري 

ناسته کې وویل، چې وروستۍ پرېکړه 

به کمېسیون کوي او په پوره شفافیت 

او استقلالیت به پایلې اعلانوي. 

د مشرانو جرګې رییس فضل هادي 

جرګې  دې  د  ورځ  تېره  مسلمیار 

عمومي ناستې ته دغه راز ویلي، چې 

د ټاکنو کمېسیون باید هېوادوال د 

رایې ورکولو له حقه بې برخې نه کړي.

نوموړي د ټاکنو کمېسیون لخوا د 

غیر بایومټریک رایو د نه شمېرلو په 

غبرګون کې زیاته  کړې: »موږ یې په 

پلار دغه رایې حساب کوو«.

هغه ویلي، غیر بایومټریک رایې چې 

د امنيتي سرتېرو لخوا کارول شوې، 

تقلبي نه دي او باید وشمېرل شي.

د مشرانو جرګې رییس زیاته کړې، 

زیاتره کسان چې پېژندپاڼو یې سټېکر 

درلود، د رایې ورکوونکو په نوملړ کې د 

نوم نه پیدا کېدو له امله له رایې ورکولو 

بې برخې شوي دي.

 مسلمیار د رایې ورکولو له حقه د 

خلکو بې برخې کول ملي خیانت بللی 

او ویلي یې دي: »هغه غیر بایومټریک 

رایې چې د ټاکنو کمېسیون د محلي 

د  اساس  په  پرېکړې  د  کارکوونکو 

امنیتي سرتېرو لخوا کارول شوې دي، 

باید حساب شي«.  هغه ویلي، هر 

ډول شکایت باید ثبت او قانوني مرجع 

)د ټاکنیزو شکایتونو کمېسیون( ورته 

رسېدنه وکړي او هغه پرېکړه چې د 

ټاکنیزو شکایتونو د کمېسیون لخوا 

وشي، حتماً یې ملاتړ کوي. بلخوا د 

مشرانو جرګې لومړي مرستیال محمد 

علم ایزدیار ویلي، د ولسمشرۍ ټاکنو 

پر مهال تر سره شوې درغلۍ باید په 

دقیق ډول وڅېړل شي، څو پاکې 

رایې له ناپاکو جلا شي.

د بهرنيو چارو وزارت وياند صبغت الله 

احمدي ویلي چې د سيمې او نړۍ  

د هېوادونو لخوا د افغان سولې بهیر 

د يو ځل بيا پيلېدو هڅې پيل شوې 

او ډېر ژر به دغه پروسه پیل شي.

هغه ویلي چې د سولې پروسې پر 

څرنګوالي بحث روان دی، څو دا ځل 

سولې ته ورسېږي او جګړې ته د پای 

ټکی کېښودل شي.

بلخوا احمدي په یاده خبري غونډه 

کې د يونان د کډوالو په يوه پنډغالي 

کې د دوو افغان کډوالو مړینه هم  

تایید کړې او ویلي یې دي چې په 

دې اړه څېړنې پيل شوې دي.

د نوموړي په خبره، په دې اړه يوه 

پلاوي ته دنده سپارل شوې او ډېر 

ژر به په دې برخه کې خپل کار پيل 

کړي.

د بهرنيو چارو وزارت وياند دغه راز 

ویلي چې د افغانستان د بهرنيو چارو 

د سرپرست وزير او د تاجکستان د 

ولسمشر ترمنځ د هوکړې له مخې، 

تر اوسه تاجکستان ۴۸ افغان بنديان 

د افغانستان لوري ته سپارلي دي. 

د هغه په خبره، یاد بندیان به خپله 

د بند پاتې موده په افغانستان کې 

تېروي.

په ورته وخت کې د بهرنيو چارو وزارت 

يوې سرچينې د نوم نه ښودو په شرط 

پژواک ته ويلي چې د افغان سولې 

استازي  ځانګړي  امريکا  د  لپاره 

زلمي خليلزاد له هند، ازبکستان، 

د  سره  چين  او  روسيې  پاکستان، 

افغان سولې خبرو د بیا پیل په اړه 

خبرې کوي.

سرچينې زياته کړې چې دوى يوې 

هوکړې ته نږدې شوي دي او ډېر ژر 

به بين الافغاني مذاکرات پيل شي.

د  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

امريکا او طالبانو ترمنځ په قطر کې 

لس مياشتنۍ خبرې تېره مياشت په 

دې اړه د امريکا د ولسمشر ډونالډ 

وځنډول  وروسته  ټويټ  له  ټرمپ 

شوې.

ټرمپ دغه اقدام وروسته له هغې وکړ 

چې په کابل کې د يوه ځانمرګي 

بريد له امله د يوه امريکايي په ګډون، 

د ناټو دوه سرتېري او لس افغانان 

ووژل شول. دغه راز افغان حکومت 

د  امله  له  ټاکنو  د ولسمشرۍ  هم 

سولې ټولې هڅې درولې دي.

مسلمیار: له بایومټریک پرته رایې به په زور د ټاکنو پر 

کمېسیون حساب کړو

بهرنیو چارو وزارت: ډېر ژر  به د افغان حکومت او طالبانو ترمنځ 

مخامخ خبرې پیل شي
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)ځوان زخمي پاچا( ناول د یو ځوان پاچا دی 

چې کلونه کېږي په خپله خاوره کې پاچاهي 

کوي. بې پروا، باغي، په ژوند پوه، له مینې سره 

بلد او د ژوند په ټولو چارو یې سر خلاص دی. 

دی نو په پوره مانا قاطع پاچا دی.

زخمي پاچا د ښار پر هر واټ په اونۍ کې یو 

ځل راګرځي، ان کله کله د ښار پر یوه یوه  تیږه 

هم پام کوي، یوې یوې ونې ته یې فکر دی، 

معلوم  ور  وضعیت  اقتصادي  دوکاندار  هر  د 

دی، خپل هېواد، خپل خلک دومره پرې ګران 

دي، لکه خپل وجود. دی له زړه غواړي چې 

د هېواد خلک یې دې په ارامۍ ژوند وکړي، 

دی هره ورځ د دې لپاره کار کوي، څو یې د 

هېواد وګړي له ژونده خوند واخلي، دی یوازې 

د خلکو لپاره مادیات نه برابروي، بلکې غواړي 

د خپل هېواد وګړو ته په اصلي مانا د ژوند کولو 

چل هم وښيي. دی ژوند ته د مینې له زاویې 

ګوري، ځکه خو وايي، زه د ژوند په راز مینې 

پوه کړی یم، هغې ما ته ژوند ښودلی دی، له 

کومه مې چې مینه شروع کړې، نور د ژوند د 

یوې لحظې په اړه هم بې تفاوته نه یم پاتې 

خپلې  د  چې   غوښتي  شېبه  هره  ما  شوی. 

پوره  هیلې  دې  دا  کړم،  پوره  هیله  معشوقې 

کول مې عادت شوي، ځکه خو یې له برکته د 

ډېرو نورو  هیلو په پوره کولو هم توانېدلی یم؛ 

ځکه خو په دې اړه یو ځای کې وايي: »دې 

ګرده نړۍ کې یو ته یې یو هغه څوک چې ته 

ورسره خوشاله یې، ته ورسره د ستړیا دمه کوي 

او ته ورسره مینه لرې، نور هېڅوک نشته، په 

دې ګردۍ نړۍ همدغه څوک، هېڅ وخت له 

لاسه ورنه کړې، که دې چېرته له لاسه ورکړ، 

ژوندی به وې، خو ژوند به نه کوې.

پاتې ټولنو کې له خپلو  او وروسته  ناامنو  په 

معشوقو/ معوشوقانو هم ډېر مه خپه کېږئ، 

دوی له ډېرو نه پوهېدو سره سره، په مینه کې 

هم نه پوهېږي، په ژوند کولو هم نه پوهېږي، 

کوښښ وکړئ ویې زغمی او د مینې چل ورو 

ورو ور وښيئ«.

کتاب کې راځي: »ځوان زخمي پاچا خپله بې 

پروا معشوقه لاس تړلې ځان ته ور وغوښتله، 

یې  معشوقه  نازولې  ګوري  ولیده،  چې  پاچا 

ځورول شوې او مړوندونه یی تک شنه وو. پاچا 

خپلې ډکې سترګې ښکته واچولې او سر ته 

دا  وویل،  غلي  یې  سره  ځان  ونیو،  لاس  یې 

چا  په دې شکل  ځورولې،  دومره  چا  جینۍ 

راوستلې، هغه کس دستي اعدام کړئ....

جینۍ له عسکرو ځان وڅانډه، پاچا ته په ډېره 

غوسه راغله، پښو ته یې کېناسته، په ژړغوني 

د  ستا  سره  تا  هم  زه  وویل،  ته  پاچا  یې  اواز 

پاچاهۍ په اندازه مینه کوم، خو زه نه غواړم 

ستا شم، غواړم خلکو ته ووایم چې »یوه جینۍ 

په ژړا  پاچا  یو ستر هیواد ستر  کولی شي د 

کړي او مخ یې په اوښکو لوند کړي«.

پاچا د جینۍ په مقابل کې بد چلند نه کوي، 

پاڅېږي، هغه له لاسه نیسې او خپلې هغې 

کوټې ته ځي، چې له کړکیو یې د دربار  د 

باغ ښایسته ونې او ګلان ښکاري، په شنو ونو 

کې د مرغانو اوازونه اورېدل کېږي او د دربار 

په واټونو کار کوونکي چالاک چالاک د دفترونو 

خوا ته روان دي.

پاچا له معشوقې سره مینه کوي، هغې ته تر 

ډېرو خبرو ورتېرېږي، هغه په مستقیم ډول د 

نقد اشاره نه کوي، د ژوند او د ژوند د ارزښت 

په اړه ورته ډېرې کیسې کوي، لنډه دا معشوقه 

یې د مینې په چل پوهېږي او له پاچا سره تر 

اخره ښه ژوند کوي.

)ځوان زخمي پاچا( ناول د ژوند د حقیقت په 

اړه جالبې خبرې لري، ژوند ته مو د مینې له 

زاویې رابولي، ځکه خو وايي: »زه د ژوند په راز 

مینې پوهولی یم«.

مینه وال کولای شي یاد کتاب په اکسوس او 

د ښار له لویو کتابپلورنځیو څخه په مناسب 

قېمت تر لاسه کړي.

ځوان زخمي پاچا
اکسوس کتابپلورنځی 

  
د کـتـــاب خبــرې

که څه هم اسلام اباد له وزیرستان څخه د افراطیانو د ویستلو یوه روښانه پالیي 

جوړول غوښتل، خو پاکستاني نظامي او سیاسي مشـرانو د ځايي خلکو لپاره دا کار 

نه کاوه، ځکه نو دا سیمه د القاعدې پر مرکز بدله شوه. 

دا حالت د افغانستان لپاره د اسلام اباد د پالیسۍ زېږول و. کلونه وړاندې د پروېز 

مشـرف د دوه مخې لوبې پر بنسټ، نوموړي طالبانو ته د )ښه او بد( نوم ورکړی 

و، هغوی چې په »افغانستان« کې یې »جګړه« کوله، »ښه طالبان« او هغه چې په 

»پاکستان« کې یې »جګړه« کوله، »بد طالبان« ګڼلي وو. د دې ډول لوبې پر وړاندې 

د یوه نقد په توګه پښتون سیاستوال محمود خان اڅکزي د راتلونکو ګواښونو اټکل 

کړی و. هغه د ۲۰۰۳ز کال په وروستیو کې له پاکستاني حقوق پوهانو پوښتنه کړې 

وه: ))موږ باید دا پوښتنه وکړو چې د چینايي یاغیانو مشـر زموږ په خاوره کې څه 

کوي؟ ولې د ازبکستان تر ټولو خطرناک یاغي دلته پټېږي؟ ولې له عربي نړۍ ټول 

مجرمین ستاسو خوا ته را روان دي؟ د پاکستان ځانګړنه په څه کې ده؟ پوځ دې د 

عملیاتو په نوم عام او بې ګناه وزیر نه وژني. پاکستان باید له خپلو ګاونډیانو سره 

ښې اړیکې ولري. په رښتينولۍ سره دې پر خپلو تېروتنو توبه وکاږي.((

اسلام اباد کې ډېرو لږو کسانو د نوموړي مشورو ته غوږ نیوه. امریکا په عراق کې 

بوخته وه، ځکه نو پاکستاني پالیي جوړوونکو اټکل کړی و چې امریکایان به په 

افغانستان کې ماته وخوري، ځکه به طالبان په ستراتيژيکه توګه یو ځل بیا را ژوندي 

شي. یو بل پښتون سیاستوال، افراسیاب خټک ګواښ کړی و چې د دولت په نوم 

ګټو کې پښتانه قرباني کېدل، هغه لیکلي: ))د اوسني حکومت پخوانیو کړنو ته په 

کتو سره، ناسمه ده چې هغوی وايي قبایلي سیمو ته لاسرسی نه کېږي، ځکه یې 

برخلیک د یاغیانو په لاس کې کښېوتی دی. هغه اسطوره چې وايي دا ځمکه په 

هېچا پورې اړه نه لري، له يادې سیمې د ترهګرو ځاله جوړه کړې ده.(( 

نه کاوه. کله چې واڼه کې لومړۍ  پام  ته  اسلام اباد کې هېچا دې ډول خبرداري 

جګړه پیل شوه، حکومت د طالبانو څلورو مشـرانو ته ۵۴۰۰۰۰ امریکايي ډالر د 

دې لپاره ورکړل چې د القاعدې پورونه پرې اداء کړي. له دې هم خطرناک هغه 

تړونونه وو چې حکومت د سولې په نوم له ځايي یاغیانو سره د ۲۰۰۴ز او ۲۰۰۶ز 

کلونو په منځ کې لاسلیک کړل. دا تړونونه د افراطیانو په ګټه شول، ځکه هغوی په 

کم وخت کې بیا سره منظم شول او پر نورو سیمو یې هم کنټرول ولګاوه. وروسته له 

هغه چې حکومت په سویلي وزیرستان کې د سولې تړونونه وکړل، شمالي وزیرستان 

ته يې مخه کړه.

د ۲۰۰۶ز کال د سپټمبر په ۵مه چې حکومت له طالبانو سره د سولې کوم تړون 

لاسلیک کړ، له مخې یې طالبانو ته د مشـروع او رسمي ګوند حیثیت ورکړل شو. د 

دې تړون له مخې طالبانو ته مکلفیت ورکړل شوی چې له عامه ادارو او تاسیساتو 

افغانستان سره پر  په یوه فقره کې یې لیکل شوي وو: ))له  څخه به ساتنه کوي. 

سرحد به هېڅ ډول جګړه ییز تګ، راتګ نه کېږي.(( په بله فقره کې راغلي وو: ))ټول 

هغه بهرنیان چې په شمالي وزیرستان کې دي، باید له پاکستان څخه ووځي.(( خو 

په دې تړون کې د طالبانو د مکلفیت او ځواب ویلو لپاره هېڅ ډول میکانېزم نه و. 

د دې تړون له مخې دولت مکلف و چې ټولې هغه وسلې او وسایل چې د عملیاتو 

پر مهال یې نیولي وو، بېرته طالبانو ته تسلیم کړي او له دې سیمو به خپل ټول 

سرتېري باسي.

پر دې تړون ډېرې نيوکې ځکه وشوې چې ګني طالبانو ته پکې ډېر امتیازات ورکول 

شوي، خو اسلام اباد بیا ياد تړونونه خپله بریا وګڼله. په وزیرستان کې دا ډول بې 

پروا کړنو، پاکستان له کړکېچ سره مخ کړ. لیرې او پس پاتې وزیرستان لا هم بې 

برخلیکه دي، له کلونو نظامي عملیاتو، د سولې تړونونو، کډوالیو او وژنو وروسته لا 

هم په خطرناکو څپو کې ښکېل دی. له ۲۰۰۳ز کال راهیسې هر دوهم کس، یا 

په ټوله کې نیم میلیون وګړي په دې سیمو کې بې ځایه شوي. له دې ډلې یې له 

۲۰۰۹ز کال را وروسته ۴۰۰۰۰۰ محسود )مسید( وګړي له خپلو سیمو څخه ټانک 

او اسماعیل خان دېرې ولسوالیو ته کډوال شوي، هغوی غواړي، بېرته خپلو کلیو 

کې عادي ژوند ته ور وګرځي. کلونه وړاندې وزیرستان کې د جګړې بل شوی اور د 

پاکستان نورو سیمو ته هم غزېدلی دی. د حکومت بې پروايي او د ستونزو د حل 

لپاره د نه پاملرنې په سبب دا سیمه د جګړې په لوی ناورین بدله کړې. دوام لري...

پښتانه
د افغانستان او پاکستان د راتلونکي ناحل شوې مسئله

لیکوال: ابوبکر صدیق

ژباړن: اقامحمد قریشي

دوهمه برخه 

پاکستان

څلورم څپرکی 
د وزیرستان جګړه 

روانه اونۍ اکسوس کتاب پلورنځي ته تازه راغلي کتابونه
بیه لیکوال / ژباړن د کتاب نوم شمېره

۱۵۰؋ نصیر احمد احمدي دیویډ جونز)بغدادی پیر( 1

۱۳۰؋ محمود نامنی لطفا موفقیت را باور کنید! 2

۲۰۰؋ کامبخش فرهمند پور راز لکنت زبان
3

۱۸۰؋ نورمحمد احمدزی ادبیات جهان 4

۲۰۰؋ Pohand Noor Mohammad Ahmadzai Basics of Educational RESEARCH 5

۴۰۰؋ Toor gul toorzan dana Coherent english gramma 6

۵۰۰؋ یوستین گوردر/ آرزو خلجی مقیم دنیای سوفی 7

۲۰۰؋ نثار احمد صمد واصفي قرآنی ریاضی 8

۲۲۰؋ محمد احمد جاد الموالي/محمد ګل نوري رحمته العالمین 9

۵۰؋ عبید الله مسلم ذهنی پوښتنی او ځوابونه۵۰۰ 10

۲۰۰؋ عبدالهادي احمدزی بس تمځای شعري ټولګه 11

۱۵۰؋ عبدالهادي احمدزی ځوان زخمي پاچا ناول 12

۱۲۰؋ نسیم حجازی/محمد زبیر شفیقی شاهین 13

۳۰۰؋ سوزان لوییس/افسانه مقدم لحظه ای که او ترکم کرد 14

۳۵۰؋ پیتر جیمز/ علی اکبر قاری نیت عاشق مرگ تو هستم 15

۲۰۰؋ امیرعشیري/،جبار فراز بازان ماتیږي جاسوسي ناول 16

۱۲۰؋ دوروتی کارنګی/ دکتر قدیر ګلکاریان آیین همسرداری 17

۷۰؋ محمد حکیم علمي د مطالعې غوره لارې 18

۳۲۰؋ رابرت کیوساکی دانشکده کسب و کار 19

۱۷۰؋ رابین شارما فوق العاده باش 20

۲۳۰؋ فلورانس اسکاول شین بازی زندگی 21

۳۰۰؋ جوزف مور فی قدرت ذهن ناخوداگاه شما 22

۲۳۰؋ ریچل هالیس توشاکاری دختر 23

۱۸۰؋ ریچل هالیس دیگه عذر خواهی نکن دختر 24

۱۰۰؋ رندابرن/محمد صادق سبط الشیخ راز 25

۲۸۰؋ شیو کهرا/فاطمه رضایی ملک خیلی شما برنده اید 26

۱۲۰؋ دایانا بوهر/قدیر گلیکاریان 101راه نظم بخشی به امور خود 27

۲۳۰؋ جوجو مویز/ نفیسه معتکف تک و تنها با هم در پاریس 28

۱۰۰؋ نیکولاس بوتمن/هایده غلامی چگونه دیگران شیفته خود کنید! 29

۱۵۰؋ نیلوفر آهنگران اثر مرکب 30

په خپل کور او کار ځای کې د کتابونو د تر لاسه کولو لپاره له لاندې شمېرو سره اړیکه ونیسئ
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5 مسیر

اقتصاد

د اسعارو بیې

78.35

85.20

500

1100

11.25

96.60

Rp.

پروازونه

بېړنۍ شمېرې

امبولانس

پولیس

اتاترک روغتون

ملالی زېږنتون

وزیر محمد اکبر خان روغتون

رابعه بلخي روغتون

112

119 - 100

0202500312

0202201377

0202301360

0202100439

رول  مهم  تشهير  کې  سيسټم  په  بازار  د 

لوبوي، تشهير زمونږ په اقتصادي او ټولنيز 

دی،  کړى  سرايت  حده  دې  تر  کې  ژوند 

برخه  يوه  ژوند  د  زمونږ  اوسمهال  دا  چې 

پرچون  کوونکو،  پيدا  د  دی.  ګرځېدلی 

فروش مستهلکېنو او ټولو په لحاظ د تشهير 

لکه:  دى،  مختلف  اهميت 

۱ـ د پيدا کوونکي)کارخونه لرونکي( لپاره د 

تشهير اهميت

۲ـ د پرچون فروش لپاره د تشهير اهميت 

۳ـ د لګښت کوونکي لپاره د تشهير اهميت  

۴ـ د ټولنې لپاره د تشهير اهميت

۵ـ  د بازارموندنې لپاره د تشهیر اهميت

اول- د پيدا کوونکو )مؤلدينو( لپاره د 

تشهير اهميت

کارخونه  موخه  څخه  کوونکي  پيدا  له 

لرونکي، توليد کوونکي او يا مارکېټ ته د 

لاندې  چې  دي،  کوونکي  وړاندې  شيانو 

لري: پرې  اغېزې 

الف- د پلورلو په پروسه کې زياتوالی: څرنګه 

چې د تشهير په واسطه ډېر خلک د شيانو 

په اړه خبرتيا تر لاسه کوي، ځکه نو تشهير 

د شيانو په خرڅلاو کې د زياتوالي سبب 

ګرځي.

ب- مستقله تقاضا: د ډېرو شيانو په تقاضا 

کې تشهير مرستندويه ثابتېږي، د بيلگې په 

ډول، پخوا به)یخ کافي( يوازې په يخ موسم 

کې څښل کېدله، خو اوس د کولډ کافۍ 

)يخې کافۍ( په وجه د ګرمۍ په وخت کې 

هم د هغې استعمال زيات شوی دی.

ج- په زېرمه کولو کې کمښت او د پانګې ژر 

راستنېدل: د تشهير له برکته شيان په ډېره 

په  کچه خرڅېږي، چې د همدې پروسې 

مټ لګول شوې سرمايه بېرته راستنېږي، د 

زيات خرڅلاو له کبله له پيدا کوونکي سره 

ډېر کم شيان په زېرمه کې پاتې کېږي. 

تقاضا  زياتې  د  کمښت:  کې  بيو  په  د- 

او  جوړېږي  کچه  ډېره  په  شيان  وجه  په 

توليدېږي او په زېرمه کې ډېر بدلون راځي، 

د  توليد  په  شيانو  د  امله  همدې  له  چې 

په  او  لرونکي کم لګښت کېږي  کارخونې 

همدې اساس په بيو کې د کمښت لپاره 

وي. اساني 

د- د وقار پر ځاى ساتل: د منظم تشهير په 

اساس په ډېره کچه د شيانو د پلورل کېدو 

له کبله په کمپنۍ کې د پور د تاديه کولو 

صلاحيت پيدا کېږي او پر کمپنۍ باندې د 

خلکو اعتماد زياتيږي او تشهير د کمپنۍ د 

نيکنامۍ سبب ګرځي.

هـ- د مالونو پلورلو په وړتيا کې زياتوالى: د 

تشهير په واسطه په مستقيم ډول په پلورلو 

کې زياتوالى راځي، څرنګه چې د تشهير 

شيانو  د  وړاندې  له  ته  پلورونکو  ذريعه  په 

پلورلو  پلورونکي ته په  نو  اړه پوهه وي،  په 

کې اسانتیا پيدا کېږي او هغه په ښه ډول 

خريدار د شيانو اخیستلو ته هڅوي.

زياتوالى:  کې  مورال  په  کارکوونکو  د  و- 

پر  کولو  کار  د  کې  کمپنۍ  په  تشهير 

اخلاقي رويه باندې مثبت اغېز کوي. هغه 

شيانو  خپلو  د  ډول  غوره  په  چې  ادارې 

تشهير کوي، د داسې ادارې په کار کوونکو 

کې د برترۍ احساس پيدا کېږي، لکه په 

کمپنۍ  برادرز  ليور  د  چې  کې  پاکستان 

او )ICI(  کمپنۍ کار کوونکي چې د نورو 

پورته  ځان  څخه  کوونکو  کار  له  کمپنيو 

ګڼي. په پورته ډول د تشهير له ذکر شويو 

ګڼو څخه دا جوتيږي چې تشهير خپله بيه 

کوي. ادا  خپله  په 

دویم- د پرچون فروش لپاره د تشهیر 

اهميت

الف- د ارتباط وسیله: له عوامو سره د پرچون 

فروش د ارتباط يوازينۍ وسيله تشهير دى، 

فروشونکي  پرچون  وسيله  همدې  په  چې 

خلک له خپل شتون او له هغه ډول شيانو 

څخه چې دوى، يې تجارت کوي، خبروي.

ب- د پانګې راګرځېدنه: پر له پسې او منظم 

زياتې ګټې  د  او  پلورلو  د  د شيانو  تشهیر 

کولو باعث ګرځي.

ج- د کـاروبار په لګښتونو کې کمی: له دې 

کبله چې د تشهیر لګښت کارخونه لرونکی 

ورکوي، نو په دې برخه کې د پرچون فروش 

په لګښت کې سپما کېږي.

د- په عزت او وقار کې زياتوالی: د تشهير 

په واسطه د پرچون فروش په عزت او اعتبار 

پرچون  چې  څرنګه  راځي.  زياتوالی  کې 

فروش د دغو شيانو کاروبار کوي او دا شيان 

پراخه  په  او  غوره دي  لحاظ  په  کیفيت  د 

کچه يې تشهير کېږي؛ ځکه نو د کارخونه 

لرونکي په شان پرچون فروش ته هم دغه 

تشهير ګټه رسوي.

تشهیر  د  لپاه  مستهلکېنو  د  درېیم- 

همیت ا

عمل  تشهېر  د  اسانتيا:  اخيستلو  د  الف- 

د لګښت کوونکو د اخيستلو په عمل کې 

واسطه  په  تشهير  د  کوي.  پيدا  اسانتيا 

مستهلکېنو ته دا معلوميږي، چې له کومه 

ځايه او په کومې بيې شيان خريداري کړي، 

د شيانو په باره کې اړين معلومات له تشهير 

څخه په لاس راځي، چې په دې ترتيب د 

خريدارۍ په هکله پرېکړه اسانيږي.

ب- د غير ضروري متوسطينو اخراجول: له 

دې چې د تشهير هدف په مستقيم ډول 

نو  ځکه  دي،  راګرځول  پام  مستهلکينو  د 

د اضافي متوسطينو له منځه د وتلو باعث 

ګرځي، چې په دې ترتيب سره د کارخونه 

لرونکو لګښت کم او ګټه يې زياتيږي.

ج- مستهلکينو ته تعليم ورکول: د تشهير 

په واسطه مستهلکينو ته پر پخوانيو شيانو 

مرسته  په حاصلولو کې  کنټرول  د  باندې 

کېږي او مستهلکینو ته د نويو شيانو او د 

هغې د استعمال په هکله تعليم او زده کړه 

ورکول کېږي، چې په دې سره د مستهلکينو 

د ژوند کيفيت لوړتيا مومي.

د  واسطه  په  تشهير  د  کیفيت:  غوره  د- 

کولو  ښه  د  کوالیټۍ  او  کیفیت  د  شيانو 

پر  مستهلکین  چې  کله  برابريږي.  زمينه 

دوى  چې  شيان  کوم  شي،  ډاډمن  دې 

يې اخلي، د لوړ کيفيت او ښې کوالیټۍ 

لرونکي دي، د کومو چې تشهير شوى دی؛ 

نو هغوى د خريدارۍ عمل جاري ساتي.

هـ- د مستهلکینو سپما: د تشهير له موخو 

څخه یوه مهمه موخه د شيانو پر ګټورتوب 

چې  کله  دي.  متمرکزول  توجه  د  باندې 

مستهلک د کوم شي له کوالیټۍ او کيفيت 

بدل  په  د دغه څيز  نو  ډاډه کېږي،  څخه 

کې زياتې بيې ورکولو ته هم چمتو کېږي، 

له دې  هغه  مهال  پر  د خريدارۍ  که  خو 

خبرې خبر شي، چې د همدې خصوصياتو 

درلودونکی شى په کمې بيي سره هم تر 

لاسه کېداى شي، نو هرومرو د هغه کمې 

بيې لرونکی شى اخلي او دا د هغه لپاره د 

سپما باعث ګرځي.

څلورم- د ټولنې لپاره د تشهیر اهميت

د  تشهير  زياتوالی:  کې  کاروبار  په  الف- 

ګټوره  يوه  برابرولو  کاروبار  د  لپاره  خلکو 

په  وجه  په  پرمختيا  صنعتي  د  ده.  وسيله 

روزګار کې پراختيا پيدا شوې ده، چې په 

توليداتو کې د زياتوالي باعث هم ګرځيدلی 

دى. د دې ډېرو توليداتو د جذبولو لپاره د 

سترو مارکېټونو اړتيا ده، له پيداواري توکو 

سره د ټولو خلکو د اشنا کولو لپاره  د تشهير 

ډېر  پروسه کې  په  تشهير  د  ضرورت دى، 

د  عمل  دا  چې  کوي،  پيدا  کاروبار  خلک 

بېکارۍ له پاى ته رسولو سره مرسته کوي.

ب- د چاپ يا پرېس ازادي: د پرېس لپاره 

د  ده.  ذريعه  مناسبه  يوه  عوايدو  د  تشهير 

عوايدو په واسطه پرېس خپل ازاد حيثيت 

برقرار ساتلى شي. هېڅ ډله په اقتصادي 

پرېس  له  چې  کولای  شـي  نه  سره  فشار 

څخه غلطه ګټه واخلي، که تشهير په منظم 

او پرله پسې ډول وي، نو پرېس په بيه کې 

راولي. کموالی 

ج- د فن کارانو يا هنرمندانو مرسته کول: د 

تشهيري عمل د پرمخ بيولو لپاره په پراخه 

ويناوال  او  ليکوالان  فنکار )هنرمند(  کچه 

کارول کېږي، چې په دې سره د خلکو په 

او نوښتي صلاحيتونو کې اضافه  ايجادي 

کارانو  فن  له  کې  تشهير  په  کېږي.  والی 

څخه په کار اخيستو سره د هغوى مرسته 

او د ټولنې  او حوصلې يې لوړيږي  کېږي 

کولتور هم وده کوي.

تشهير  کول:  ښه  کیفيت  د  ژوند  د  د- 

کړه  زده  ته  مستهلکینو  چې  دا  يوازې  نه 

د  او  استعمال  د  شيانو  د  بلکې  ورکوي، 

کاروبار لپاره د زمينې برابرولو يوه وسيله هم 

ده. په هغې کې د ښه والي او بهترۍ له 

کبله، په کمه بيه او غوره کیفيت  مختلف 

شيان هم حاصليږي، چې دا ټول صفتونه 

د ژوند د کیفيت په لوړولو کې مرستندوى 

ثابتيږي.

پنځم- د بازارموندنې لپاره د تشهیر 

اهمیت

پوهېږو چې د توکو او چوپړتياوو د يو توليدي 

واحد رامنځ ته کېدل د وګړو د شته تقاضا 

ځواب دی. په بازارموندنه کې هم تر ټولو 

اړين څه د وګړو د نوموړې تقاضا ډېروالی 

او د خاموشه تقاضا را ژوندي کول دي. د 

دغه چارې تر ټولو ستره وسيله اعلانات او 

سوداګريز تبليغات دي. له بله اړخه تبليغات 

د بازارموندنې د پراختيا يا promotion د 

برخې مهم جز دی او يوازينۍ لاره ده، چې 

په وسيله يې کاروباري وګړي له خپل توليد 

پيدا  مشتريان  لپاره  ځان  د  او  خبر  څخه 

کوي. په لنډه توګه به ووايو چې سوداګريز 

او  توکو  خپلو  د  ډول  داسې  په  اعلانات 

او  پېرودونکو  د  چې  دي،  ښودل  چوپړونو 

لګښت کوونکو پام ورته را واوړي او هغوی د 

اعلانېدونکو توکو پېرودنې ته وهڅول شي. 

د اعلان يا اشتهار يوازينۍ موخه دا نه ده 

چې يو توکی يا چوپړ وپلورل شي؛ بلکې د 

اشتهار اصلي موخه له خپلو توکو څخه د 

ممکنه پېرودونکو خبرول دي.

نوی  کوم  کمپنۍ  او  کـاروبار  يو  چې  کله 

توليد را منځته کوي، نو له نوموړي توليد 

څخه د وګړو د خبرولو يوازينۍ لار اشتهار 

او تبليغ ده. له اشتهار پرته به هغه وګړي 

چې دغه نوی توليد يې اړتيا وي، په اسانۍ 

سره پوره کوي، تر ډېره بريده ناخبره وي او 

د کمپنۍ د توليد خرڅلاو به هم تر ډېره 

بريده کم وي. پر همدې بنسټ ويلای شو 

چې سوداګريز اعلانات د بازار د دواړو لوريو 

ارزښت  لپاره ستر  پېرودونکو(  او  )پلورونکو 

لري. د پېرودونکو لپاره يې يوه ګټه دا هم 

له  اعلاناتو  د  کمپنيو  بېلابېلو  د  چې  ده، 

مخې د هغوی د توکو او چوپړتياوو د پرتله 

کولو له لارې کولای شي د هغوی ترمنځ تر 

ټولو غوره توليد او چوپړ را ونيي. د نوي 

د  توليد  شته  د  اشتهارات  ترڅنګ،  توليد 

بېلابېلو ډولونو يا brands اړوند هم خلک 

خبروي او هغوی ته د يو توليد بېلابېلو بڼو او 

ډولونو د څرنګوالي او قېمت اړوند معلومات 

ورکوي. د بېلګې په ډول يې په هېواد کې 

انټرنېټ  د  لوري  له  کمپنيو  مخابراتي  د 

چې  شو  يادولای  خدمتونه  لاسرسي  د 

بېلابېلې بڼې يې بېلابېل سرعتونه او بيې 

لري. کله چې د لنډمهال لپاره يو کـاروبار 

د خپلو توکو په بيو کې تخفيف راولي، نو 

يوازينۍ لار چې وګړي له خپل دغه تخفيف 

په  اعلانات دي.  څخه خبروي، سوداګريز 

يا چوپړ  او  پلور  د  توليد  يو  د  اعلاناتو کې 

وړاندې کولو د تخفيف د ورکړې موده هم 

ټاکل کېږي او په يوه لنډه زماني مقطع کې 

د همدغه لنډې مودې د ټاکلو په زور د خپلو 

توليداتو د پلور حجم په لويه پيمانه زياتوي. 

په  ته  خلکو  ښېګڼه  مهمه  بله  اشتهار  د 

سوداګريزه سيالۍ کې د خپل مخکېوالي 

ښودل دي؛ خو دا په هغه صورت کې چې 

کله سوداګريز اعلانات په داسې بڼه وړاندې 

شي، چې رښتيا هم ليدونکي او مخاطبين 

پر نورو د خپل لوړوالي اړوند ډاډه وکړي. نن 

سبا دغه چاره يو څه ستونزمنه ځکه ده چې 

يو ځانګړی توکی د بېلابېلو کمپنيو له لوري 

توليد او پېرودونکو ته يې اعلانات وړاندي 

رقابتي  کـاروبار  يو  د  هم  بيا  خو  کېږي.  

مزيت هېڅکله هم په بشپړ ډول له مينځه 

نه شي تللی او کېداي شي چې د بېلابېلو 

لارو لکه اشتهار او نورو په وسيله يو کـاروبار 

تر خپلو نورو سيالانو مخکې شي.

د يو اټکل له مخې، په يو کال کې له ۴۰۰ 

پانګه  پورته  څخه  ډالرو  امريکايي  بېليونو 

يوازې پر سوداګريزو اعلاناتو لګول کېږي. 

د دغه کار يوه ګټه دا هم ده چې په دغه 

پر  کـاروبارونه  او  وګړي  بېلابېل  کې  برخه 

چې  دې  تر  کېږي،  بوخت  کار  او  دندو 

د  علومو  د  اشتهارات  يا  اعلانات  سبا  نن 

بېلابېلو  په  توګه  په  څانګې  ځانګړې  يوې 

لوستل  مرکزونو کې  او ښوونيزو  اکاډميکو 

کېږي او په دې برخه کې وګړي د تخصص 

زده کړې کوي. پړاوه  تر 

هم  اړوند  ناخوالو  او  موضوعاتو  ټولنيزو  د 

روغتيايي  او ډېر  لري  تبليغات مثبت رول 

پيغامونه د همدغو اشتهاراتو په وسيله وګړو 

لېږدول کېږي. همدارنګه د حکومتونو  ته 

قانوني  لکه  خبرتياوې  اړينې  نورې 

مکلفيتونه او نور د اعلاناتو په وسيله د وګړو 

کېږي. رسول  غوږونو  تر 

د دغو ټولو ښېګڼو تر څنګ، تبليغات زيان 

اړوونکي هم دي.  کله چې په اعلاناتو کې 

يو توکی له خپل اصلي کیفيت څخه په لوړ 

نو  شي،  وپېژندل  ور  ته  مشتريانو  کیفيت 

دا چاره د اشتهار يو غير اخلاقي بڼه او د 

مشتريانو په زيان ده. همدارنګه د اشتهاراتو 

هغه بڼه چې غير قانوني او روغتيا ته زيان 

اړوونکي توليدات لکه مخدره توکي او نور 

تشهيروي، دا هم د ټولنو په زيان دي.

د تشهیر موخې

د تشهیر عمل د لاندې موخو په پام 

کې نيولو سره تر سره کېږي:

تر  تشهير  د  پلورل:  او  ورکول  اطلاع  الف- 

ټولو غټه موخه د خلکو خبرول او پر هغوى 

پلورل دي، د تشهير په ذريعه د شيانو له 

گټورتوب، استعمال، د ځانگړو خصوصياتو، 

په نورو نمونو له غوره توب څخه په مطلق 

ډول مطلع کوي. د تشهير موخه دا هم ده 

چې د خريدارانو پر چلند اغېز وشي او د 

شيانو د خرڅلاو کچه زياته شي.         

مرسته  کې  پلورلو  په  ډول  مستقيم  په 

کول: د مستقيم ډول پلورلو لپاره، تشهير 

توګه کارول کېږي،  په  يوې وسيلې  د  هم 

واسطه مشتريانو  په  د تشهير  څرنګه چې 

ته له مخکې نه د شيانو د خصوصياتو او 

له  نو  حاصليږي؛  خبرتيا  اړه  په  استعمال 

همدې امله د تشهير په واسطه د شيانو د 

پلورلو لپاره زمينه برابريږي. د مشتريانو ډاډه 

څرنګه  کول:  لرې  شک  هغوى  د  او  کول 

چې په مارکېټ کې ډېر شيان موجود وي، 

په دغو شيانو کې د غوره کولو لپاره تشهير 

له خريدارانو سره مرسته کوي او هغوى ډاډه 

کوي او دا تسلي ورکوي چې کوم معلومات 

چې د شيانو په باب شوي دي، هغه سم 

شک  خريدارانو  د  سره  دې  په  چې  دي 

لرې کېږي او د شيانو په اړه د هغوى گډوډ 

کوي. پيدا  خيالات سمون 

د  شيانو  د  منظمول:  چينلونو  وېشلو  د 

هم دی چې  دا  يو  کې  اهدافو  په  تشهير 

تجارتي متوسطين )عمده فروش، پرچون 

فروش او ټول خلک چې د وېش په چينلونو 

هوښيار  بايد  ټول  هغوى  کوي(  کار  کې 

شيانو  د  چې  واسطه  په  تشهير  د  اوسي. 

شوى  ښودل  مؤثرتوب  او  ښېګڼې  کومې 

دی، له هغې څخه د تشهير په واسطه اوس 

کېږي. اخيستل  گټه 

د  پيداکول:  تصور  ښه  د  لپاره  کمپنۍ  د 

تشهير په ذريعه کمپنۍ د خلکو په اذهانو 

کې د مثبت تصور پيدا کولو هڅه کوي او 

د دې لپاره په داسې پروګرامونو لاس پورې 

ګټې،  د  او مشتريانو  ټولنې  د  کوي، چې 

او بهبود سبب ګرځي. حفاظت 
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

وزارت معـادن و پترولیـم افغانسـتان مـى گويـد کـه 

ايـن وزارت، از سـهولت  اگـر 20 شرکـت مقـروض 

هـاى ايجاد شـده بـراى پرداخت قرضه ها اسـتفاده 

نکننـد، ضمـن لغـوه جوازهـاى شـان بـه څارنـوالى 

معـرفى مى شـوند.

سـیحون کامـگار رئیـس اطلاعـات و ارتبـاط عامـه 

وزارت معـادن و پترولیـم، بـه آژانـس خـبرى پـژواک 

در  کـه  شرکـت  مجمـوع 37  در  کـه  اسـت  گفتـه 

بخـش هـاى اسـتخراج سـنگ مرمـر، زغال سـنگ، 

کرومايـت، نمـک و طـلا فعاليـت دارنـد، در مجموع 

حـدود 757 میلیـون افغانـی از بابت حـق الامتياز، 

جريمـۀ تاخـير تکـس و کرايـۀ زمين از سـال 1392 

تـا سـال 1397 مقـروض مـى باشـند.

او افـزوده اسـت کـه سـهولت هـا و امکانـات ویـژه را 

بـرای ایـن شرکـت هـا فراهـم کـرده اسـت؛ تـا آمادۀ 

مناسـب  اقسـاط  در  شـان  هـاى  قرضـه  پرداخـت 

شوند.

منبـع بـدون ارائـه جزيـات گفته اسـت کـه از جملۀ 

شرکـت هاى يادشـده، 17 شرکتى که حـدود ۲۵۰ 

میلیـون افغانـی مقـروض مـى باشـند، از سـهولت 

هـاى اقسـاط قـروض اسـتفاده کـرده، يـک مقـدار 

پـول قرضـه هـاى شـان را پرداخـت نمـوده و متعهد 

شـده انـد کـه متباقـى پـول را نيـز مـى پردازند. 

شرکـت  بيسـت  کامـگار،  معلومـات  بنيـاد  بـر  امـا 

افغانـی  میلیـون   507 مجمـوع  در  کـه  دیگـرى 

مقـروض مى باشـند، تا هنـوز آمـاده پرداخت قرضه 

هـای شـان نشـده انـد.

او افـزوده اسـت کـه ايـن شرکـت هـا مـى تواننـد 

بـه کمیتـه مقروضیـت  را  درخواسـتی هـاى شـان 

ايـن وزارت ارائـه کننـد و پـلان هـاى شـان را بـرای 

مشـخص  اقسـاط  شـکل  بـه  هـا  قرضـه  پرداخـت 

سـازند.

وى عـلاوه کـرد کـه شـورای عالـی اقتصـادی، ۱۶ 

شرکـت مقـروض را بـه سـه کتگـوری تقسـیم بنـدی 

کـرده اسـت؛ تـا قرضـه هـاى شـان را در جريان يک 

تـا پنـج سـال پرداخـت نمایند.

تهران ویلي، په داسې حال کې چې 

ترینګلې  اړیکې  یې  سره   ریاض  له 

دي، د درېیمګړو هېوادونو له لارې یې 

د سعودي عربستان پیغامونه تر لاسه 

ویاند  ایران د ولسمشر  د  کړي دي. 

خبریالانو  هېواد  دغه  د  ربیعي  علي 

ته ویلي چې که سعودي عربستان په 

رښتیني ډول د چلند د بدلون په لټه 

کې وي، ایران  یې هرکلی کوي.

خو نوموړي په دې تړاو نور جزیات نه 

دي ورکړي چې سعودي عربستان په 

دغو پیغامونو کې څه لیکلي دي.

د  چې  کړې  زیاته  راز  دغه  نوموړي 

د  هم  برخه  پلان  د  سولې  د  هورمز 

سعودي عربستان په څېر له ګاونډیو 

د  ایران  نو  شي،  کېدای  عملي  سره 

دې پروسې هرکلی کوي.

دا په داسې حال کې ده چې په دې 

کې  ختیځ  منځني  په  کې  وروستیو 

دواړو  د  سره،  پراخېدو  په  کړکېچ  د 

په  وخت  هر  بل  د  اړیکې  هېوادونو 

پرتله خرابې شوې دي.

سعودي پر ایران تور پورې کوي چې 

د سپټمبر په ۱۴مه  یې د دغه هېواد 

د تېلو پر سترو مرکزونو بریدونه کړي، 

خو ایران بیا دغه تورونه رد کړي دي.

ویلي  عربستان  سعودي  هم  څه  که 

ایران  له  له دې چې دوی  چې سره 

سره د لانجې سوله ییز هواری غواړي، 

خو که د یادو بریدونو په اړه د ریاض 

بریدونه  دا  چې  کړي  یقیني  پلټنې 

به د  نو دا  ایران له خاورې شوي،  د 

دوی په خبره د جګړې یو اقدام وي او 

مناسب ځواب به ورکړي.

ایران: که سعودي په رښتیني ډول د چلند د بدلون 

په لټه کې وي، هرکلی یې کوو

وزارت معادن: اگر ۲۰ شرکت 

قرضه های خود را پرداخت نکند، 

به څارنوالى معرفى مى شوند

ژونـــــد

له ذهن څخه د خپل کور په څېر ساتنه وکړئ!

تاسې هر يو د دې لپاره چې په ارامۍ 

ویده شی او کور ته مو کوم ناپېژانده کس 

درنه شي، د کور دروازه او د کوټو ورونه 

مو ټینګوی، ځکه دا ستاسې د اوسېدو 

ځای او ستاسې کور دی. د ذهن په اړه 

مو هم باید داسې یوه تګلاره ولری. دا 

زما ذهن، دا زما استوګنځی دی. زه نه 

غواړم چې منفي فکرونه مې ذهن ته لاره 

پیدا کړي. زه غواړم د خپل ذهن کنټرول 

په خپل واک کې واخلم. زه غواړم یوازې 

د ښو هیلو، بریا او خوښۍ فکرونو ته په 

خپل ذهن کې ځای ورکړم.

هم  بېلګه  بله  یوه  کې  برخه  دې  په 

ورکولای شو. تاسې یوه لویه او لوړ پوړیزه 

ودانۍ لری. فکر وکړئ د دې ودانۍ اتیا 

سلنه مو د نشه یي توکو قاچاق وړونکو او 

د نورو ناقانونه کړنو عاملینو ته په کرایه 

ورکړې ده او پاتې شل سلنه مو داسې 

کسانو ته ورکړې چې د قانون په چوکاټ 

کې ژوند کوي او قانون ته درناوی کوي. 

او  وړونکي  قاچاق  وروسته  وخت  څه 

له  خلک  قانوني  سلنه  شل  دا  ملګري 

خپل  په  واک  ټول  دوی  او  وړي  منځه 

لاس کې اخلي. دغه څه زموږ د ذهن په 

اړه صدق کوي. 

د چرګ ښوروا

او  ناستی  نس  ناروغ  د  چې  هغه  تر 

استفراق کمېږي، ښه ده چې د کلکو 

داسې  او  وشي  ډډه  ورکولو  له  خوړو 

اسانۍ سره  په  ورکړل شي چې  خواړه 

هضم شي او غوړ یې کم وي. کله یې 

ډول  بشپړ  په  وضعيت  روغتیایي  چې 

ښه شي، نو کولای شي چې بېرته خپل 

عادي غذايي رژيم ته ور وګرځي.

د دې لپاره چې له غذایي مسمومیت 

چې  بايد  نو  شی،  پاتې  خوندي  څخه 

خواړه د ټولو صحي تګلارو په پام کې 

نیولو سره تیار کړی. د ټولو هغو خوړو 

پاکوالي  په  چې  وکړئ،  ډډه  خوړلو  له 

کې يې شک لری. هغه خواړه چې پاخه 

نه  ور  حرارت  کافي  که  کېږي،  خوړل 

کړل شي او وخوړل شي، کېدای شي د 

مسمومیت لامل شي، نو دغه ډول خوړو 

ته په کافي اندازه حرارت ورکړئ.

هرو  مخکې  خوړلو  ډوډۍ  او  پخلي  له 

او  غوښې  ومینځئ.  لاسونه  خپل  مرو 

هګیو ته په کافي اندازه حرارت ورکړئ 

او سبزۍ له  څو ښه پاخه شي. مېوې 

پوټاشيمو  يا  مالګه  په  مخکې  خوړلو 

کې ښه ومینځئ.  د غذایي مسمومیت 

ناروغي که څه هم د اندېښنې وړ ده، 

ناروغان یې په ۴۸ ساعتونو  خو ډېری 

کې روغتیا مومي. په ډېرو کمو مواردو 

کې دا ناروغي ډېرې بدې پايلې لري.
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کوم خواړه مو پر غذايي مسمومیت اخته کوي؟

د هنـد پـه شـمال کـې د سـختو اورښـتونو او سـېلابونو له 

املـه د مـړو شـویو کسـانو شـمېر ۱۵۰ تـه رسـېدلی دی.

د راپورونـو لـه مخـې، د دغـه هېـواد پـه شـمال کـې درنـو 

سـېلابونو د ګنـګا سـیند ځینـې برخـې ویجـاړې کـړې او 

ډېـر زیـان یـې اړولـی دی.

بلخـوا چارواکـو ویـلي چـې د دغـه هېـواد پـه بهـار ایالـت 

کـې هـم پـه تېـرو څـو ورځو کـې درنـو اورښـتونو خلکـو ته 

مـالي او ځـاني زیانونـه اړولي، خو په خـبره یې چې بېړنیو 

ژغورونکـو ډلـو پـه زرګونـو زیانمـن شـوي خلـک ژغـورلي 

دي.

پـه خوالـه رسـنیو کـې پـه خپـرو شـویو عکسـونو کـې د 

دغـه هېـواد پـه بېلابېلـو ایالتونـو کـې ځایي اوسـېدونکي 

ښـکاري چـې پـر سـړکونو روان دي او اوبـه یـې تـر زنګنـو 

پـورې رسـېدلې دي.

دغـه راز  چارواکـو ویـلي چې پـه اتراپردېـش ایالت کې هم 

سـېلابونو خلکـو تـه درانـه زیانونـه اړولي دي. د دوی پـه 

خـبره، د دغـه ایالـت پـه یـوه زنـدان کـې د اوبـو لـه ننوتلو 

وروسـته، سـلګونه بندیان بل ځای ته لېږدول شـوي دي.

پـه ورتـه وخـت کـې د هنـد د هـوا پېژندنـې ادارې ویـلي 

چـې سـږني بارانونـه له تېرو ۱۵ کالو راهیسـې بې سـاري 

دي او د نـورو اورښـتونو د اورېـدو لـه کبله یې د دغه هېواد 

خـبرداری  تـه  خلکـو  سـیمو  زیانمنېدونکـو  احتـمالي  د 

ورکـړی دی.

چارواکـو ویـلي، پـه دغـو دواړو ایالتونـو کـې رېـل ګاډي 

خدمتونـه، روغتیايـي خدمتونـه، ښـوونیزې چـارې پـه ټپه 

درېدلـې او پـه ډېریـو ځایونو کې د برېښـنا مـزي هم پرې 

شـوي دي.

په هند کې د راوتلو سېلابونو 

له امله د قربانیانو شمېر

 ۱۵۰ ته رسېدلی دی

شي جین پېنګ: د نړۍ هېڅ ځواک د چين د پرمختګ مخه نه شي نيولی


